
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 461,556 479,104 -17,548

1.지방교육행정기관이전수입 461,556 479,104 -17,548

1.교육비특별회계전입금수입 461,556 479,104 -17,548

1.교육비특별회계전입금 461,556 479,104 -17,548

1.학교운영비전입금 461,556 479,104 -17,548 학교기본운영비 : 461,556,000원 * 1개교 = 461,556,000

2.자체수입 101,205 95,632 5,573

1.학부모부담수입 94,605 94,032 573

1.수익자부담수입 94,605 94,032 573

1.급식비 40,055 52,282 -12,227

1.급식비 40,055 40,582 -527 교직원급식비 : 5,100원*187회*42명-400원= 40,055,000

2.현장체험학습비 46,050 33,000 13,050

1.현장체험학습비 46,050 33,000 13,050 현장학습(3학년) : 10,850,000원*1식 = 10,850,000

현장학습(2학년) : 10,800,000원*1식 = 10,800,000

현장학습(1학년) : 9,050,000원*1식 = 9,050,000

수련활동 : 15,350,000원*1식 = 15,350,000

3.졸업앨범비 8,500 8,750 -250

1.졸업앨범비 8,500 8,750 -250 졸업앨범비 : 50,000원*170명 = 8,500,000

2.행정활동수입 6,600 1,600 5,000

1.기타행정활동수입 6,600 1,600 5,000

1.이자수입 6,000 800 5,200

1.이자수입 6,000 800 5,200 이자수입 : 1,500,000원*4회= 6,000,000

2.기타행정활동수입 600 800 -200

1.기타행정활동수입 600 800 -200 법인카드포인트캐쉬백 : 100,000원*1회= 100,000

폐식용유위탁처리비 : 100,000원*4회= 400,000

수도광열비 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타수입 9,000 9,000 0

1.전년도이월금 9,000 9,000 0

1.순세계잉여금 9,000 9,000 0

1나종우 2024년 02월 13일 08시 03분 33초 전북특별자치도교육청 이리영등중학교
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전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 9,000 9,000 0

1.순세계잉여금 9,000 9,000 0 순세계잉여금 : 9,000,000원*1회 = 9,000,000

세입합계 571,761 583,736 -11,975
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